2.3.1581 - Conventio pro venerabili ecclesia et hospitale Annuntiate et honorabili magistro Salvatore 
Caccavello. Die secundo mensis Martii none indictonis Neapoli 1581, constitutis in nostri presentia 
illustribus et excellentibus domino Joanne Baptista Piscicello, domino Carolo Burrello utriusque iuris doctore, 
domino Joanne Antonio Cortesio, et domino Joanne Vincentio de lo Solaro de Neapoli, magistris economis 
et gubernatoribus, una cum excellente domino Joanne Vincentio Storace, ad presens absente, venerabilis 
ecclesie et hospitalis Sancte Marie Annuntiate de Neapoli, agentibus magistratico nomine et pro parte dicte 
ecclesie et hospitalis et pro earum successoribus in eadem, ex una parte; et honorabili Salvatore 
Caccavello de Neapoli scultore marmorum, agente similiter pro se eiusque heredibus et successoribus etc., 
ex parte altera; predicte vero partes et nominibus predictis et quelibet ipsarum sponte asseruerunt pariter 
coram nobis supra infrascritto fonte per dictum Salvatorem ut infra faciendo pro servitio dicti sacri hospitali, 
ad infrascriptam conventionem ad invicem devenisse dixerunt, prout coram nobis devenerunt, videlicet: In 
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primis, lo detto mastro Salvatore promette et se obliga de fare a tutte sue spese et fatiche una fontana che 
novamente detti signori governatori hanno concluso de fare per servitio de detta Santa Casa, dala parte delo 
Cortiglio de la Pace, conforme al desegno sopra de ciò fatto, sottoscripto de proprie mano de’ detti signori 
governatori, et per le Signorie Loro in presentia nostra consignato a detto mastro Salvatore, la quale fontana 
habbia da essere integramente de marmi gentili de Carrara, novi, buoni et receptibili, ben lavorati et senza 
nisciuna rottura, ad laude et iudicio de experti in tale, con ponere esso mastro Salvatore ad sue spese tutti 
quelli marmi necessari et ogni altra cosa che nce bisognarà per complimento di detta fontana; verum che 
detti signori governatori le debbiano consignare li marmi per lo girone di basso tantum, de quella qualità che 
alle Signorie Loro piacerà, et detti marmi esso mastro Salvatore sia tenuto farle lavorare ad sue spese, la 
qual fontana habbia da essere ben fatta et ben lavorata conforme a detto desegno, et quella promette detto 
mastro Salvatore darla finita interamente et posta nel detto Cortiglio della Pace, in quel luoco dove 
ordinarando detti signori governatori, da cquà et per tutta la mità del mese de magio primo futuro del 
presente anno 1581, in pace et senza dilatione o vero excettione alcuna. [372v] Item è convenuto tra esse 
parte, quibus supra nominibus, che al ponere se farà per esso mastro Salvatore di detta fontana, sia tenuto 
esso mastro Salvatore assistere de persona, acciò sia ben posta, senza lesione alcuna; verum è convenuto 
che detta Santa Casa le debia dare a spese de essa Santa Casa li fabricatori che ci bisognaranno a ponerla, 
grappe et chiummo come in quella necessarii, ita che ogn’altra cosa che ci bisognarà sia tenuto esso mastro 
Salvatore ponerla esso ad sue spese, perché cossì è convenuto. Item è convenuto ut supra che, non dando 
detto mastro Salvatore complita et posta detta fontana interamente per detta mità de maggio primo venturo 
ut supra, o quella non fosse ben fatta e ben lavorata conforme al detto desegno, et de marmi gentil de 
Carrara dela bontà predetta ut supra, in ciaschuno de’ detti casi sia licito a’ detti signori governatori, et in loro 
elettione, constrengere detto mastro Salvatore a fare complire detta fontana de la bontà predetta ut supra, et 
demandarli tutti danni, spese et interessi che per tal causa detta Santa Casa ne venesse a patére, o vero 
detta fontana farla fare da altri maestri diligenti, con li quali meglio si potranno convenire, ad danni, spese et 
interessi del detto mastro Salvatore, deli quali danni, spese et interessi se debia stare ad simplice parola 
cum iuramento tantum de’ detti signori governatori et de ciascheduno de essi in solidum, perché cossì è 
convenuto tra esse parti ex speciali pacto. Item è convenuto ut supra che detti signori governatori, quo supra 
nomine, siano tenuti, sincome prometteno, per detta opera pagare a detto mastro Salvatore, tanto per li detti 
marmi gentili che esso ponerà ut supra, quanto per lavoratura di essi, magisterio et ogni altra cosa, spese et 
fatiche che nce andarà per complimento di detta fontana, posta in ditto Cortiglio dela Pace ut supra, docati 
cento quarantacinque correnti, pattuiti et convenuti ut supra tra esse parte, da pagarnoseli in questo modo, 
cioè docati cinquanta di essi fra otto dì da hogi numerandi, et li restanti docati novanta cinque, la mità di essi 
fatta et lavorata che haverà una bona parte del’opra, et la restante mità complita et posta che haverà 
intieramente detta fontana [...] (Gaeta, Le sculture della sagrestia dell’Annunziata …, 2000 p.96; Grandolfo, 
Tesi di dottorato, 2011-2012 p.295).*